
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

COMUNU DE MÒGURU
Provincia de Aristanis

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 101 del 19-09-2023

Oggetto: PNNR, Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università  Investimento 
1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato dallUnione 
europea  Next Generation EU.  Lavori di adeguamento funzionale, messa in 
sicurezza impiantistica e allestimento della mensa scolastica della Scuola 
Materna di Via Deledda - CUP  C15F21000790001 - CIG: A00D425207. 
Approvazione progetto esecutivo.

Il giorno  diciannove  settembre  duemilaventitre, con inizio alle ore 13:40, nella Sala Giunta del 

Municipio in via Leopardi n. 8, previa convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 

dei signori:

Cau Donato Sindaco P
Piras Federico Assessore P
Serrenti Francesco Assessore A
Meloni Diana Sofia Assessore A
Cotogno Alex Assessore P

Presiede la seduta il Sindaco Donato Cau 

Partecipa il  Segretario Comunale dott. Fabio Fulghesu, 

Il Sindaco pone in discussione la seguente proposta:

LA GIUNTA

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”.

Visto il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono approvati gli schemi di n. 4 
avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali 
quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense”.



Deliberazione di Giunta n. 101 del 19-09-2023 COMUNE DI MOGORO

Pag. 2

Visto l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la 
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante destinazione di ulteriori 
risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 – “Piano di 
estensione del tempo pieno e mense” del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU.

Visto il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti 
dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, relativo all’approvazione delle 
graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”.

Visto l’avviso pubblico 15 luglio 2022, n. 62182, con il quale è stato prorogato l’avviso pubblico del 
2 dicembre 2021, prot. n. 48038.

Visto il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti 
dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 29 dicembre 2022, n. 111, con il quale sono state approvate 
le graduatorie e ammessi al finanziamento gli interventi candidati nell’ambito dell’avviso pubblico 
15 luglio 2022, prot. n. 62182.

Vista la nota di manifestazione di interesse per adesione a finanziamento PNRR dell’Unità di 
Missione per il PNRR 3 marzo 2023, prot. n. 29169.

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 giugno 2022, n. 126, con il quale sono 
stati individuati ulteriori interventi per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, mediante scorrimento delle graduatorie di cui al 
decreto del direttore generale coordinatore dell’unità di missione 29 dicembre 2022, n. 111 e 
ammissione al finanziamento di ulteriori interventi individuati nell’ambito della Programmazione 
PON 2014-2020.

Visto l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione 
dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Lavori di adeguamento 
funzionale, messa in sicurezza impiantistica e allestimento della mensa scolastica della Scuola 
Materna di Via Deledda”, CUP C15F21000790001, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico 
prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU.

Preso atto che:
1. gli Enti Locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei relativi 

progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 
impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione 
delle misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 



Deliberazione di Giunta n. 101 del 19-09-2023 COMUNE DI MOGORO

Pag. 3

2. gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa, previsti dal decreto legislativo 25 maggio 
2016, n. 97, e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 
del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione 
"finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU" all’interno della documentazione 
progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea; 

3. l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali; 

4. gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario 
(UE, EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di 
recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione 
di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni 
relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; Delibera 
di G.C. n. 65 del 27.12.2022;

5. l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi 
con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 
pertinente; 

6. l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, 
“Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

7. l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio 
sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto.

Dato atto che gli stessi devono assicurare che gli atti, i contratti e i provvedimenti di spesa adottati 
per l’attuazione degli interventi del PNRR siano sottoposti ai controlli ordinari di legalità e ai 
controlli amministrativo-contabili previsti dalla legislazione nazionale applicabile e assicurano, 
altresì, la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile 
per l’utilizzo delle risorse PNRR e provvedono a conservare tutti gli atti e la documentazione 
giustificativa su supporti informativi adeguati, rendendoli disponibili per lo svolgimento delle 
attività di controllo e di audit da parte degli organi competenti.

Tenuto conto che i fondi del PNRR, così come i relativi utilizzi, devono essere distintamente 
contabilizzati con appositi capitoli del PEG, al fine di garantire il tracciamento dei vincoli di 
competenza e di cassa e pertanto, è necessario che la descrizione dei capitoli riporti l’indicazione di: 
missione, componente, investimento e CUP.

Dato atto che, come risulta dai decreti di cui sopra, al Comune di Mogoro è stata assegnata la somma 
complessiva di euro 200.000,00 per l’intervento PNNR, Missione 4 Istruzione e Ricerca 
Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato dall’Unione europea 
Next Generation EU. Lavori di adeguamento funzionale, messa in sicurezza impiantistica e 
allestimento della mensa scolastica della Scuola Materna di Via Deledda.

Visto il progetto esecutivo come presentato dall’Ing. Luisella Sanfilippo di Mogoro (OR) per un 
ammontare lordo pari a € 200.000,00, inviato in data 18.09.2023 e pervenuto al ns prot.10518 del 
19.09.2023 che consta dei seguenti elaborati:

 ALLEGATO A) RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA 



Deliberazione di Giunta n. 101 del 19-09-2023 COMUNE DI MOGORO

Pag. 4

 ALLEGATO B) QUADRO ECONOMICO 
 ALLEGATO C) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 ALLEGATO D) ELENCO PREZZI
 ALLEGATO E) ANALISI DEI PREZZI
 ALLEGATO F) QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE DELLE QUANTITÀ DI 

MANODOPERA  
 ALLEGATO G) RICHIESTA OFFERTA 
 ALLEGATO H) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
 ALLEGATO I) SCHEMA DI CONTRATTO
 ALLEGATO L) CRONOPROGRAMMA
 ALLEGATO M) PIANO DI MANUTENZIONE
 ALLEGATO N) RELAZIONE DNSH
 ALLEGATO O) RELAZIONE CAM
 ALLEGATO P) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
 ALLEGATO Q) ANALISI DEI RISCHI
 ALLEGATO R) FASCICOLO DELL’OPERA
 ALLEGATO S) STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA
 ALL. PSC - Tav.1) LOCALIZZAZIONE CANTIERE 
 ALL. PSC - Tav.2) LAYOUT CANTIERE – Scala 1:200
 ALL. PSC - Tav.3) LAYOUT CANTIERE – Scala 1:100
 TAVOLA 1) INQUADRAMENTO TERRITORIALE
 TAVOLA 2) PLANIMETRIA GENERALE 
 TAVOLA 3) STATO DI FATTO_PIANTA PT
 TAVOLA 4) PLANIMETRIA GENERALE INTERVENTI
 TAVOLA 5) IMPIANTO ELETTRICO

Visto il verbale di verifica e di validazione positivo in data 19.09.2023 firmato digitalmente dal RUP, 
Ing. Paolo Frau, e dall’Ing. Luisella Sanfilippo.

Vista la determina U.T. n.143 del 19.09.2023 relativa all’approvazione del verbale di verifica e 
validazione del progetto di cui all’oggetto.

Visto il quadro economico del progetto definitivo esecutivo:

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE
 

 IMPORTI 

A) LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA   
A1 Opere edili  euro           52.678,00 
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  euro             5.104,62 
A3 IVA sui lavori e sicurezza (22%)  euro           12.712,18 

TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA (comprensivi di IVA)  euro           70.494,80 
   

B) FORNITURE   
B1 Arredi  euro           31.254,58 
B2 Attrezzature  euro           50.707,94 
B3 TOTALE ARREDI E ATTREZZATURE  euro           81.962,52 
B4 IVA sulle forniture (22%)  euro           18.031,75 



Deliberazione di Giunta n. 101 del 19-09-2023 COMUNE DI MOGORO

Pag. 5

TOTALE FORNITURE (comprensivi di IVA)  euro           99.994,27 
   

C) TOTALE LAVORI, OPERE E FORNITURE   
C1 TOTALE LAVORI CATEGORIA OG1  euro          134.640,52 
di cui Incidenza Manodopera non soggetta a ribasso  euro           11.145,71 
C2 IMPORTO A BASE D'ASTA  euro          123.494,81 
C3 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  euro             5.104,62 

TOTALE LAVORI, OPERE E FORNITURE (al netto di IVA)  euro          139.745,14 
   

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
D1 IVA SUI LAVORI E SICUREZZA (22%)  euro           30.743,93 
D2 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE (compreso CNPAIA 4% esente IVA)  euro           22.048,00 
D3 INCENTIVO ART.18 (2%)  euro             2.794,90 
D4 PUBBLICITA' (0,5%)  euro             1.000,00 
D5 IMPREVISTI - CONTRIBUTO AUTORITA' LL PP  euro             3.668,03 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  euro           60.254,86 
   
E) TOTALE COMPLESSIVO  euro          200.000,00 

Dato atto che l’importo dell’investimento ammonta ad euro 200.000,00 e che le azioni del progetto 
dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo il seguente cronoprogramma:

Aggiudicazione dei lavori Entro il 22 settembre 2023 – 
Milestone ITA

Determina di aggiudicazione

Avvio dei lavori Entro il 30 novembre 2023 Verbale di consegna dei lavori

Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025 – 
Milestone ITA

Verbale di ultimazione dei lavori

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo

Accertato che il progetto trova copertura finanziaria all’intervento MESSA IN SICUREZZA E/O 
REALIZZAZIONE DI MENSE SCOLASTICHE cap. 4100/10.

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, del Responsabile del Servizio Tecnico.

Acquisito sulla proposta il parere circa la regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario.

Unanime
DELIBERA

Di approvare il progetto esecutivo come presentato dall’Ing. Luisella Sanfilippo di Mogoro (OR) con 
il quadro economico sopradescritto.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000.



Deliberazione di Giunta n. 101 del 19-09-2023 COMUNE DI MOGORO

Pag. 6

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai fini della Regolarita' Tecnica si esprime parere: Favorevole
Data: 19-09-2023 Il Responsabile del Servizio

f.to Ing. Paolo Frau

Ai fini della Regolarita' Contabile si esprime parere: Favorevole
Data: 19-09-2023 Il Responsabile del Servizio

f.to Ing. Paolo Frau

__________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

Donato Cau dott. Fabio Fulghesu


